הם
אף הוציאו ספר לימוד למלאכת הליטוגרפיה. בירושלים כבר פעל
בית הדפוס המפורסם של ישראל ב"ק משנת 1841, שהיה לו רישיון
מטעם השלטון התורכי. בינם לבין ב"ק פרץ סכסוך שהלך והתעצם

עם הדפסת הלבנון.

ייסוד העיתון הלבנון
שנה אחרי שובם מאירופה החליטו ברי"ל, סלומון והכהן להוציא לאור
עיתון שרוחו רוח ההשכלה. באדר תרכ"ג )1863( הדפיסו השלושה
את הגיליון הראשון של העיתון החדש, הלבנון. בראש הגיליון כתבו

מיכל הכהן ואשתו דבורה־ליבה

הסתיים הפרק הירושלמי של העיתון.
הלבנון חודש כאמור אחר כך בידי ברי"ל בפריס ובגרמניה ויצא
לאור בין השנים 1886-1865. בשנת 1877 הקים יואל משה סלומון

עיתון חדש בשם יהודה וירושלים שיצא לאור כשנה.

האריאל של מיכל הכהן
עם סגירת הלבנון הצטרף מיכל הכהן לחבצלת בעריכת ישראל דב
פרומקין )הגיליון הראשון יצא בי"ד באב תרכ"ג ]1863[(. הוא ערך
וכתב בחבצלת עד 1873. חיידק העיתונות לא עזב אותו, ושנה אחרי
שעזב את חבצלת הקים יחד עם אברהם זוסמן )מראשוני חברת "תפארת
ירושלים"( עיתון חדש בשם האריאל, שהופיע אחת לחודש ונדפס
"בבית הדפוס של יצחק גשציני". הכהן הצהיר כי מטרת העיתון להטיף

ל"תיקונים ועבודת האדמה" בלא לקומם עליו את הרבנים.1
בגיליון הראשון, שיצא בחודש אלול תרל"ד )1874( כתב הכהן
ב"דבר אל הקורא!": "כל קוראי החבצלת יודעים כי אנוכי תיכנתי
עמודיה ]...[ שלוש שנים עבדתי בידיעת בשר ורוח, ויהיו בעיניי כימים
אחדים באהבתי את עמי ועיר קברות אבותיי, אך נסיבות שונות, רבות
ועצומות, ניצבו כמו נד למולי, עד כי למורת רוחי נאלצתי לנער חוצני
מתמוך עוד בהחבצלת ]...[ אפס לכלוא

בגיליון ב' הוא סיפר
על תכניתו של העסקן הידוע בן ציון ליאון )סבה של כלתו לעתיד,
שרה, אשת בנו אליהו(, לרכוש אדמה להתיישבות בתנאי שתימצאינה
חמישים משפחות שמוכנות לממן את הרכישה ולעבד את האדמה, תוך

שער של האריאל

קשר מס' 45, סתיו 2013

114

לתיעוד

שהוא מודע להתנגדות הרבנים. בגיליון ג' בכסלו תרל"ה )1874( הביע
העורך את כעסו על סר משה מונטיפיורי שפנה אל ראשי היישוב
בשאלה בקשר לעידוד המלאכה, המסחר ועבודת האדמה ונענה בחיוב,
ולמרות זאת לא עשה עדיין דבר בנדון. גם כאן הוא הדגיש כי חובה

לקבל את חסות הרבנים למיזם.
אבל ניסיונותיו של הכהן לזכות בתמיכת הרבנים נכשלו.

בסיועו של ד"ר אהרן ילניק )ביבליוגרף וחוקר יהדות, ורב רפורמי,
מייסד בית המדרש לרבנים בווינה( התקבל הכהן לפגישה עם הקיסר
בלשכתו, שם סיפר הכהן לפרנץ יוזף על שאיפתו לרכוש מכונת דפוס
כדי להמשיך להוציא את עיתונו בירושלים. בסופה של השיחה העניק

הקיסר להכהן 300 גילדן לרכישתה.
הכהן שב לירושלים וחידש את הוצאת האריאל בחודש תמוז
תרל"ו )1876(. בגיליון הראשון אחרי חידוש הוצאת העיתון פרסמו

הכהן וזוסמן שיר תודה לקיסר פרנץ יוזף:
תודה וברכה

לכבוד הקיסר האדיר, לו דומיה תהלה, פראנץ יאזעף הראשון יר"ה
על החסד אשר עשה אתנו בתתו לנו מכבש הדפוס.

אהבת צדק ותשנא רשע, על כן משחך אלהים
אלהיך שמן ששון מחבריך )תהלים מח, ח(
פה עלי ארץ הצבי, פה בעיר כסכה נותרת

אף על פי שלהכהן ולזוסמן הייתה מכונת דפוס והם לא היו תלויים
עוד בבתי דפוס אחרים, הם לא הצליחו לממן את הוצאתו של האריאל
לאור, משום שהייתה כבר תחרות עם העיתונים חבצלת, עם יהודה
וירושלים של סלומון ועם שערי ציון שהקים המדפיס יצחק גשציני.
בשל כך ירדה תפוצת האריאל. למפעלו העיתונאי של הכהן כבר לא
היה מקום וגיליון חשוון תרל"ז )1876( היה הגיליון האחרון. בסך הכול
נדפסו חמישה גיליונות של האריאל המחודש ובהם קראו העורכים

לרכוש השכלה ולהתיישבות חקלאית.
לאחר פרישתו מעסקי העיתונות שימש הכהן מזכיר תלמוד תורה
וישיבת "עץ חיים" ושל בית החולים 'ביקור חולים'. ב־1897 עבר
לשמש מזכיר בית החולים 'משגב לדך'. הכהן היה שותף גם בבניית
השכונה נחלת שבעה בירושלים ב־1869. שבעת מייסדיה )שעל שמם
היא קרויה( היו: יוסף ריבלין, יואל משה סלומון, יהושע ילין, מיכל
הכהן, בנימין סלנט, חיים הלוי ואריה )לייב( הורוביץ. בספר התקנות
של השכונה נרשם כי "ויצא הגורל הראשון לבניין הבית נומר א' — ר'
מיכל הכהן ויצא הגורל השני לבניית הבית נומר ב' — ר' יואל משה
והוא הקנה זכותו לר' יוסף ריבלין". הכהן גר בנחלת שבעה עד מותו
בכ"ד באלול תרע"ד )1914(. הוא נקבר בהר הזיתים ליד קבר אשתו,
ליבה דבורה, שנפטרה בשנת 1898. במותו הותיר אחריו הכהן שני בנים
ושתי בנות. ד"ר אליהו כהן, ישראל כהן, בדאנה מיכלין ומינקה פאפע.

בין שבעת הרופאים הצבריים הראשונים
בכורם של מיכל הכהן ושל אשתו
שאול אליהו היה ליבה־דבורה
אליעזר )הכהן( כהן שנולד ב־1859
בנחלת שבעה.

גם אם אקוה כי במשך שנים אחדות
אוכל תתי גם בני הקטן שמה. גם אוהבי ורעי יתנו את בניהם ל"מקוה
ישראל". ואם אמצא חן בעיני כבודם לזכות בזאת אהיה מאושר יהיה

עבדכם העומד נכון לשרת אותם בכל כוחי.
מיכל הכהן "האריאל"

המכתב השני נשלח מירושלים למנהל מקוה ישראל השני, שמואל
הירש, בכ"א כסלו תרמ"א )1880(. הוא מודה לו על קבלת בנו אליהו

כהן ללימודים בבית הספר החקלאי:
כבוד החכם הנעלה, יקר ונכבד, מהולל במדות טובות. כ"ה הירש נ"י,

דירקטור במקוה ישראל, שלו!
אדון נכבד! מקרב לב עמוק אברכהו על טוב לבבו ונדיבת רוחו אשר
הראה לבני היקר אליהו כהן בבואו להחסות בצל כנפיו, מאשר נודעתי
על פי מכתביו, ברוך הוא לה'!

בצפת נולדו לו ארבעה ילדים: נפתלי,
פרידה, בן ציון ונתן. בשנת 1908 עקר אליהו עם בני משפחתו לפתח
תקוה ושימש רופא ועד המושבה כמחליפו של ד"ר יעקב ברנשטיין
כהן. בשנת 1912 נמנה עם חברי הוועד הראשון של אגודה מדיצינית
עברית ביפו. בפתח תקוה נולד בנו הצעיר יוסף. ד"ר אליהו כהן נפטר
בט' באב תרפ"ו )1926( ונקבר בבית העלמין סגולה בפתח תקוה.

אשתו שרה נפטרה בכ"ג בטבת תש"א )1941(.

נפתלי כהן, הוא פייר ניראק
בכורם של שרה וד"ר אליהו כהן, נפתלי, נולד בצפת בשנת 1894.
נפתלי הלך בדרכי אביו ויצא ללמוד רפואה באוניברסיטה הצרפתית
בביירות. עם סיום לימודיו שב למושבה פתח תקוה ונשא לאישה את
צילה אטיגון, ילידת רוסיה, בת למשפחה חב"דניקית.

ראיון עם אהרן מגד, עורך משא: במה
לספרות, אמנות וביקורת*

מראיינים: נורית גוברין וגדעון קוץ

הראיון נערך בה' באלול תשע"ב, 26 באוגוסט 2012, בביתו בתל אביב.

נורית גוברין: בשנת תשל"ט יצא לאור ספר היובל למאזנים בעריכתך
ובעריכתו של ק"א ברתיני, ובהשתתפותו של אליעזר שביד, ושם כתבת
על "ראשיתו של 'משא'". רציתי לשאול על מה שלא כתבת, הרי לא

על הכול כתבת ודיברת. נתחיל?

אהרן מגד: כן.

נ.ג.: של מי הייתה היוזמה לייסד את כתב העת?

לזכרם של העורכים שנספו או נהרגו

פחות מחצי שנה אחרי סיפוחה של ליטא לברית המועצות, בקיץ 1940,
שהתבצע בהתאם להסכם בין שר החוץ הגרמני, יואכים פון ריבנטרופ,
ושר החוץ הסובייטי ויאצ'סלב מולוטוב, החל להופיע בקובנה, הבירה
לשעבר, עיתון יהודי מחתרתי בשפה העברית ושמו ניצוץ. הדבר היה
סמוך לחג החנוכה תש"א, שלהי 1940, זמן קצר לאחר ייסוד ארגון
ברית ציון )אב"צ(, שניצוץ היה ביטאונו. בארגון חברו בוגרי גימנסיות
עבריות, סטודנטים ותלמידי הכיתות הגבוהות של הגימנסיות )בייחוד
הגימנסיה הריאלית( שהפכו על פי הוראת השלטונות לבתי ספר תיכוניים
בשפת אידיש.

כעורך המרצתי כמה חברים להגיש מאמרים או רשימות, חלקם
תרגמתי מגרמנית או מיידיש, נוסף על רשימות שכתבתי בעצמי. את
מלאכת הכתיבה עשיתי בדרך כלל במחסן רפואי או במקום מסתור

אחר, לבל אופתע על ידי אחד מאנשי הס"ס שהסתובבו במחנה.

שירת "התקווה" במחנה ריכוז
עם חיסולו של מחנה קאופרינג 2, שם הופיעו שני גיליונות ניצוץ,
האחד ערב ראש השנה התש"ה )1944( והאחר באוקטובר, התרכזה
הפעילות של שרידי אב"צ בקאופרינג 1. החידוש העיקרי שם הייתה
השתתפות פעילים ציונים שלא היו בעבר חברים באב"צ ואף לא
ב"ברית ציון".